EDITAL RESULTADO DE SELEÇÃO
CURSO | MANUTENÇÃO DE SMARTPHONES E TABLETS

LISTA DE SELECIONADOS (AS)

• Turma I - Nova Holanda - MANHÃ (Rua Sargento Silva Nunes, 1012)

Matrícula presencial 25/04 | 8h às 12h

01. Débora Silva de Azevedo

02. Gabrielly Santos Anthero

03. Isabel Cristina da Silva Santos

04. João Gabriel Silva Ludolf de Oliveira

05. Luís Eduardo de Oliveira Barboza

06. Mariana dos Anjos Camelo

07. Vitória Camargo Barnabe

08. Wagner dos Santos Fonseca da Cruz

• Turma II - Nova Holanda - NOITE (Rua Sargento Silva Nunes, 1012)

Matrícula presencial 25/04 | 18h às 22h

01. Anderson Braga Alves

02. Gabriel Pena de Sá

03. Graziele da Conceição Campos Felix

04. Helen Araújo da Silva

05. Ingrid Camille Barbosa Avelino

06. João Guilherme Melo Gama

07. Jorge Yuri da Silva Lima

08. Nivia André de Lima

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CURSO MANUTENÇÃO DE SMARTPHONES
E TABLETS

A Associação Redes de Desenvolvimento da Maré, inscrita no CNPJ 08934089/0001-75, com sede

na Rua Sargento Silva Nunes, 1012 – Nova Holanda, Maré – Rio de Janeiro torna público, nos ter-

mos deste edital, as normas e os procedimentos necessários para o processo de seleção e classifi-

cação de candidatos ao seu curso de Manutenção de Smartphones e Tablets para o ano de 2022.

1.0 DA MATRÍCULA E DO INÍCIO DAS AULAS

A matrícula será realizada no primeiro dia de aula (25/04), nos horários de cada turma: (Turma I -

8h-12h / Turma II - 18h-22h).

1.1.1 Os alunos classificados que não realizarem a matrícula no período referido acima serão, au-

tomaticamente, eliminados e suas vagas serão preenchidas pelos candidatos da lista de espera,

já no primeiro dia de aula.

1.2 No ato da matrícula, o candidato deve apresentar:

• RG e CPF (pode ser uma cópia ou outro documento, caso o aluno não esteja com o original no

ato da matrícula);

• comprovante de residência (aceitamos qualquer comprovante de residência no nome do estu-

dante ou do responsável);

1.3 Menores de 18 anos deverão realizar a matrícula acompanhados do(a) responsá-
vel legal, com RG e CPF (cópias de documentos também serão aceitas).

1.4 As aulas terão início no dia 25/04/2022 com término em 22/06/2022.

1.5 Os selecionados que não comparecerem estarão automaticamente desligados
do projeto e será convocada a lista de espera.

1.6 Todas as aulas serão presenciais.

2.0 SOBRE AS AULAS E HORÁRIOS

2.1 O horário das aulas e a organização das atividades podem sofrer alterações, no
caso de novos aumentos de caso de covid-19 e agravamento da pandemia.

2.2 Os critérios utilizados na seleção foram:

• 1. Ser, preferencialmente, morador de uma das 16 favelas da Maré;

• 2. Ter entre 17 e 24 anos;

• 3. Ordem de inscrição.

3.0 INFORMAÇÕES GERAIS
• O curso terá duração de dois meses e meio, sendo 8 horas semanais, totalizando: 80 horas.

Serão apresentados conceitos aprofundados do conteúdo acima descrito, além de prática e exer-

cícios em sala de aula. Também será disponibilizado material (apostila).

• As aulas serão realizadas no prédio central da Redes da Maré (Rua Sargento Silva Nunes, 1012

– Nova Holanda), em dois períodos: manhã (8h às 12h) e noite (18h às 22h).

• Será fornecido certificado de participação para os(as) alunos(as) com frequência e aproveita-

mento igual ou superior a 75% das aulas.

OBS: Durante as atividades presenciais, todos os estudantes devem respeitar as seguintes medidas

de prevenção ao coronavírus:

• Uso obrigatório de máscara durante toda a aula;

• Manter e respeitar o distanciamento social;

• Evitar o uso de bebedouro coletivo - cada estudante deve levar sua garrafa de água e usar o be-

bedouro apenas para encher a garrafa;

• Não compartilhar materiais;

• Evitar aglomeração na porta da instituição antes e após as aulas.

4.0 DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas do Processo Seletivo,

contidas neste edital.

4.2 Quaisquer situações não previstas neste edital, serão analisadas pela coordena-

ção, juntamente com a direção da Redes da Maré.

* A etapa de seleção para a divulgação do resultado final será feita por contato pessoal via e-mail

e/ou telefone/WhatsApp.

* Para consolidar a política institucional de equidade e diversidade, a Redes da Maré se comprome-

te a garantir um processo de seleção que valorize a contratação de pessoas oriundas, que moram

ou atuam em territórios periféricos e/ou na Maré. Incentivamos a candidatura de mulheres, pesso-

as pretas, LGBTQIA+ e engajadas(os) com a questão racial, de gênero e sexualidade